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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare t&¢ Akademisé sé& Shkencave dhe Arteve té
Kosovés pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2024, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e
Pérgjithshém dhe Zyrén Kombétare té Auditimit t& Republikés sé& Kosovés dhe Standardet
Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té Auditimit (SNISA). Auditimi éshté kryer pér té na
mundésuar t& shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné
me autoritetet.’

Opinion i pamodifikuar pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore t& Akademisé sé Shkencave dhe Arteve té
Kosovés (ASHAK), té cilat pérmbajné pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme,
raportin e ekzekutimit t& buxhetit si dhe shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré
pérmbledhjen e politikave té réndésishme té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar
mé 31 dhjetor 2024.

Sipas opinionit toné&, Pasqyrat Financiare Vjetore t&¢ Akademisé sé Shkencave dhe Arteve té
Kosovés , prezantojné njé pamije té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né
pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit t&
bazuar né para té gatshme, Ligjin nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjegjésité (me plotésime dhe ndryshime) dhe Rregulloren MF, Nr. 01/2017 pér raportim vjetor
financiar nga organizatat buxhetore.

Baza pér opinion

Auditimi &shté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé& ZKA-sg, si dhe kérkesat tjera relevante pér auditimin
e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit & kemi marré jané té& mjaftueshme dhe t€ duhura pér sigurimin e bazés pér
opinion.

Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas konkluzionit tong, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit t& buxhetit t¢ ASHAK
kané gené, né té gjitha aspektet materiale, né pajtueshméri me kriteret e pércaktuara té auditimit
qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né kontekstin e pérdorimit té
burimeve financiare.
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Baza pér konkluzion

Auditimi &shté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshié tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés s& ZKA-sé, si dhe kérkesat tjera relevante pér auditimin
e PFV-ve 1€ organizatave buxhetore, ZKA-ja éshié e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané & mjaftueshme dhe t& duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Pérgjegissiié e Menaxhmentit dhe & organeve drejiuese/qeverisése pér pasqyrat financlare
vijelore

ZKF &shié pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté t& Pasqyrave Financiare sipas
Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit né Sektorin Publik - Raportimi Financiar bazuar né
Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, ZKF éshté pérgjegjés edhe pér vendosjen e
kontrolleve t€ brendshme, té cilat i pércakion si t& nevojshme pér t& mundésuar pérgatitien e
Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale t& shkaktuara, qofté nga mashtrimi apo gabimi.
Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave gé burojné nga Ligji nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr. 01/2017 pér Raportim Vijetor Financiar
nga Organizata Buxhetore.

Kryetar &shté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqgyrjen e procesit t& raportimit financiar té
Akademisé sé& Shkencave dhe Arteve té Kosovés .

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Akademisé sé& Shkencave dhe Arteve té Kosovés &shié gjithashtu pérgjegjés pér
pérdorimin e burimeve financiare t& Akademisé sé Shkencave dhe Arteve té Kosovés né
pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rreguliat
dhe rregulioret e tjera t& zbatueshme.®

Pérgjegjésia e Auditorit t& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané t& ofrojmé siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keg-deklarime materiale, gofté pér shkak & mashtrimit ose gabimit dhe t& hartojmé njé
raport t& auditimit gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshié siguri e nivelit t& larté,
por nuk &shté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢do keg-
deklarim material gé mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund té vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike t& pérdoruesve t& marra né bazé t& kétyre pasqyrave financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu t& shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése té Akademisé sé Shkencave dhe Arteve ié Kosovés me kriteret e
pércakiuara te auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatuesh&m né kontekstin e pérdorimit t&
burimeve financiare, lidhur me subjektin e audituar.




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-té, ne ushirojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

Identifikojmé dhe vierésojmé rreziget & keg-deklarimit material t& pasqyrave financiare,
gofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé i
pérgjigien atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi t& auditimit gé jané t& mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme pér t& siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keg-deklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi 8shté mé i larté€ sesa pér até qé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund t& pérfshijé manipulim, falsifikim, l&shime & géllimshme, keg
pérfagésime ose anashkalim t& kontrolleve té brendshme.

Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, gofté pér shkak
t& mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit q& jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi t& auditimit g& jané t& mjafiueshme dhe t&
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshméring me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit t& njé rasti 1& mos pajtueshmérisé me autoritetet ¢é vjen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime t& géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

+  Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit gé jané t& pérshtatshme, por jo me géllim & shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t& brendshém t& Akademisé sé Shkencave dhe Arteve té
Kosovés .

Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave t& kontabilitetit 1€ pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té& béra nga menaxhmenti.

«  Vlerésojmeé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pé&rmbaijtjen e pasqgyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakié.

Ndér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata gé jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar t& auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.

Nga ¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércakiojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
géshtje kyge té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-s&, me pérjashtim té
informacioneve gé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fugi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté auditimit, kemi vé&rejtur fusha pér pérmirésim t& mundshém, pérfshiré kontrollin e
brendshém, i€ cilat jané paragitur mé poshté pér shgyrtimin tuaj né formé té gjetjeve dhe
rekomandimeve.

Akademia e Shkencave dhe e Arteve 18 Kosovés (ASHAK) gjaté vitit 2024 ka shpenzuar 95% 1é
buxhetit final, né vleré prej 1,612,975€. Mangésia e identifikuara kishte t& bé&jé me pérdorimin e
pérséritur té procedurave té prokurimit me vileré minimale.

Kjo gjetje dhe rekomandim ka pér géliim té b&jé pérmirésimin e kontrolleve t& brendshme lidhur
me raportimin financiar dhe pajtueshméring me autoritetet né lidhje me menaxhimin e fondeve t&
sektorit publik.

Ky raport ka rezultuar me njé (1) rekomandim. Ne do t'i pércjellim (shqyrtojmé) kéto rekomandime
gjaté auditimit té vitit t& ardhshém.

Derisa pér statusin e rekomandimeve & vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
4.
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2.1 Céshtjet tjera t& menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.1.1 Mallrat dhe shérbimet dhe komunalité

Buxheti final pér mallra dhe shérbime si dhe komunali pér vitin 2024 ishte 779,637€, nga i cili ishin
shpenzuar 760,015€, ose 97%. Kéto shpenzime kané té béjné kryesisht me blerjen e pajisjeve
pér zyre, shérbime kontraktuese, udhétime zyrtare, shpenzime komunale dhe té tjera.

Céshtja A1 - Prokurime te shpeshta me vlera minimale

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A1

Rregullat dhe Udhézuesit Operativ pér Prokurimin Publik (RRUOPP), neni
5, thekson se pérgatitja e planit vjetor t& prokurimit: eliminon nevojén pér
prokurime emergjente apo pérjashtime, mbledhé kérkesat kur éshté e
mundshme pér té fituar vlerén pér paran&, mundéson identifikimin e
kontratave kornizé dhe eviton ndarjen e kérkesave t& prokurimit qé jané
kryesisht té njéjta ose té ndérlidhura.

Gjaté auditimit ne testuam tri (3) procedura me vleré individuale nga 987€,
ié cilat kané té béjné me blerjen e "UPS-furnizues i panderpreré i energjisé
dhe mbrojtjés elektronike". Kéto blerje ishin realizuar pérmes procedurave
me vleré minimale duke shmangur késhtu procedurat e hapura té
prokurimit.

Ndarja e kérkesave ka rrjedhur si rezultat i mos identifikimit t& nevojave pér
furnizime me kohé dhe planifikimit t& dobét dhe jo t& duhur té sasisé pér
kéto furnizime.

Pérdorimi i pérséritur i procedurés me vleré minimale dhe shmangia e
procedurave € hapura té& prokurimit cenon transparencén dhe kufizon
konkurrencén né procesin e prokurimit. Gjithashtu, kjo mund té ndikojé qé
furnizimet e pranuara t& mos jené té cilésisé sé& duhur né raport me parané
e shpenzuar.

Kryetari duhet t& sigurojé qé nevojat pér furnizime té identifikohen me kohé
dhe té pérfshihen né planin vjetor t€ prokurimit, né ményré qé té aplikohet
procedura e duhur e prokurimit, duke garantuar transparencé, konkurrencé
dhe sigurimin e vlerés pér parané.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Informacion i pérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

N& kété kapitull kemi prezaniuar njé informacion té pérmbledhur pér burimet e fondeve buxhetore,
shpenzimin e fondeve dhe & hyrave t& mbledhura, sipas kategorive ekonomike. Kjo éshté
ilustruar pérmes tabelave dhe grafikéve 1€ méposhtém:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve & fondeve buxhetore (né €)

Pérshkrimi %Hggtee}: Bu;;rr::lt; Shpenz?i?nzeﬁ Shpeani?nze?; Shpenj?n2e2t
Burimet e fondeve 1,672,045 1,693,374 1,612,785 1,164,719 1,138,152
Grante Qeveritare - Buxheti 1,672,045 1,678,661 1,602,788 1,158,719 1,132,152
Donacionet vendore 0 14,712 10,007 6,000 6,000

Buxheti final &shté mé i larté se buxheti fillestar pér 21,329€. Ndryshimi ishte si rezultat i
vendimeve & Qeverisé Nr. 09/193 té datés 13.03.2024, vendimit Nr. 03/239 té datés 24.12.2024

st dhe donacionit t& bartur nga viti paraprak.

Né vitin 2024, ASHAK ka shpenzuar 95% té buxhetit final ose 1,612,975€ me njé ulje prej 1% né
krahasim me vitin 2023. Sidoqoft&, zbatimi i buxhetit mbetet né njé nivel t& kénagshém dhe

shpjegimet pér pozicionin aktual jané detajuar mé poshté.

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

Pérshkrimi Buxheti Buxheti 2024 2023 2022
fillestar finall Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
Shpenzimet e fondeve sipas 1672,045|  1,693,374] 1,612795|  1,164,719| 1,138,152
kategorive ekonomike i YRR e VI P
Pagat dhe méditjet 181,886 194,578 194,509 166,606 161,041
Mallrat dhe shérbimet 770,000 774,637 757,639 309,378 279,404
Komunalité 5,000 5,000 2,376 2,482 2,637
Subvencionet dhe transferet 715,159 719,159 658,270 686,253 695,070
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Shpjegimet pér ndryshimet né kategorité e buxhetit jané dhéné mé poshté:

» Buxheti final pér paga dhe méditje krahasuar me buxhetin fillestar ishte rritur pér 12,692€ , si
rezultat i pagesave pér strukturén e veganté t& ASHAK-ut pér Projektin “Enciklopedia Shqiptare”.
Nga ky buxhet ishte shpenzuar 99%;
o Buxhetit final né mallra dhe shérbime si dhe komunalité ishie rritur pér 4,637€ né krahasim me
buxhetin fillestar, pér shkak t&€ mjeteve shiesé pér blerjen e librave. Shpenzimet ishin realizuar

97% e buxhetit final; si dhe

» Buxheti final pér subvencione dhe transfere krahasuar me buxhetin fillestar ishte rritur pér

4000€, si rezultat i bartjes sé€ donacionit nga viti paraprak.

Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2024
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Gjaté vitit 2024, Akademia e Shkencave dhe e Arteve té Kosovés ka realizuar té hyra né vleré
prej 5,183€, té cilat ishin nga shitja e botimeve t& ASHAK-ut. Akademia nuk ka marréveshje pér
shfrytézimin e té hyrave té realizuara, andaj té hyrat e arkétuara derdhen né buxhetin e Kosovés.

Tabela 3. Té hyrat (né €)

Pérshkrimi Buxheti Buxheti 2024 2023 2022

fillestar final Pranimet Pranimet Pranimet
Totali i té hyrave 10,000 10,000 5,183 4,655 8,472
T& hyrat jo tatimore 10,000 10,000 5,183 4,655 8,472
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4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té e vitit 2023 t& ASHAK-ut nuk ka rezultuar me gjetje dhe
rekomandime. Kété auditim e kishte kryer kompania e kontraktuar nga ZKA.
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Shtojca I: Letér konfirmimi

522,

FIRAGEREEE 02 .04, 2025

AMADEMIA € JMREHCAVE
OME K ARTEVE & KOSOVES

LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajtueshméring me gjetjet e Auditorit t& Pérgjithshém pér vitin 2024 dhe pér zbatimin e
rekomandimeve

Pér: Zyrén ¢ Kombttare (& Auditimit

Té nderuar,

Pérmes késaj shkrese, konfirmoj se:

» kam pranuar draft raportin e Zyrés Kombétare t& Auditimit pér auditimin e pasqyrave
victore t&¢ Akademist sé Shkencave dhe Arteve t& Kosovés, pér vitin 2024
(né tekstin e métejmé “Raporti™);

o pajtohem me gjetjen dhe rekomandimin dhe nuk kam ndonjé koment pér pérmbajtjen
¢ Raportit;

o brenda 30 ditéve nga pranimi i Raportit final, do t'ju dorézoj njé plan t& veprimit pér

zbatimin ¢ rekomandimeve, i cili do & pErfshijé afatet kohore dhe stafin pérgjegjés
pér zbatimin e tyre.

Akademik, Mehmet Kraja, L/( A &
Kryetari Akademisé sé Shkencave dhe Arteve t&/Kosoves

Data: 28 prill 2025, Prishting. \ ==

Tel. + 381 (0) 38 249 303; Fax.: +381 (0) 38 244 636; e-mail: ashak@ashak.org
Rr. “Agim Ramadani®, ar. 305. 1, Prishting-Kosove
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e t€ ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve té tjera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare® duhet t& pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet’, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet qé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t&¢ mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keq-deklarimi &shté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit qé kérkohet qé
ZE&ri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keq-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keq-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk &shté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keq-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t€ vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushéveprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t& marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keq-deklarime materiale.

Auditori duhet té& japé opinion i& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet t& modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keqg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té mjaftueshme
t& auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keq-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinioni i modifikuar mund & jeté:

- | kualifikuar,

- lkundért, ose

- Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t€ vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie t€ keqg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshmeéri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term qé pérdoret, né kontekstin e keq-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmeérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keq-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, g& nuk zbulohen pér shkak t&€ pamundésisé pér té marré
déshmi té mjaftueshme e té duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato qé, sipas gjykimit té auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té veganté i€ pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund t& pérfagésojné njé pjesé té
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore gé pérdoruesit té kuptojné pasqyrat
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, éshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit té Céshijes dhe paragraféi e Céshijeve té Tiera né raportin e audijtorit

Nése auditori e konsideron t& nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
qé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keq-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet t& pérfshijé
paragrafin e Theksimit t& géshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit t& paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& ¢éshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
t& keté titullin ‘theksim i géshtjes’ ose ndonijé titull tjetér t& pérshtatshém;

* 1€ pérmbajé njé referencé té qarté ndaj ¢éshtjes qé theksohet dhe té tregojé se né
¢'piesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante qé e
pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

* 1€ tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢éshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron t& nevojshme t& komunikojé njé ¢éshtje, pérvec atyre qé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, &shté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré qé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk éshté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet t&
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tjetér t& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit t&
Géshtjes.
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Shénimet fundore

* Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gijitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

2 Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 & sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar
3 Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

4 Géshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton géshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Céshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton géshtjet dhe rekomandimet pjesérisht té pérséritura.

5 Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
¢ Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit t& buxhetit

7 Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.




